ATA DA 18ª (DECIMA OITAVA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA  REALIZADA NO DIA
DEZOITO DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (18/11/2025).- .- .- .- .- .- .- .- .-
.- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .-
.- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .- .-

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Plenário Antônio
Branco, realizou-se a DECIMA OITAVA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA do período legislativo
em curso. Iniciando os trabalhos da presente Sessão, o Senhor Presidente José Hugo da
Silva, solicitou aos Vereadores que registrassem suas presenças. Ocasião em que foi
constatada a presença dos seguintes Vereadores: Adalto Silva Santos, Emerson Furtado
Nogueira de Souza, Gabriel Silva Oliani, Isaquel Vitalino de Sousa, Jeanette Costa de
Freitas, João Antônio Aguiar Barros Galhardi, Jonathan Gomes Ferreira de Souza,
José Hugo da Silva, Josildo Ribeiro da Silva, Leonice Fedrigo Duarte da Silva, Luciano
Aparecido de Almeida, Maria de Fátima Barbosa de Oliveira, Nelci Aparecida de Freitas
Santos, Reinaldo Alcebíades Gama, Ricardo Siqueira da Silva, Sabrina Colela Prieto e
Vagner Augusto Costa. A seguir o Sr. Presidente submeteu à apreciação da ORDEM DO
DIA:  PROJETO DE LEI Nº 637/2025 Aprova a correção para fins de lançamentos do
Imposto Predial e Territorial Urbano, incidente sobre a Planta Genérica de Valores do
Município e dá outras providências. Autoria: Poder Executivo. Posto em votação o projeto
foi APROVADO EM SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO com 14 (catorze) votos "SIM"
e 2 (dois) votos “NÃO” dos Vereadores: Jonathan Gomes e João Galhardi, conforme
relatório de votação em anexo. Discussão registrada na forma do artigo 153, §1º do
Regimento Interno. Nada mais havendo o Senhor Presidente deu por encerrados os
trabalhos da referida Sessão da qual para constar, eu, ANTONIO SANTOS SILVA, Analista
Legislativo, desta Casa, lavrei a presente Ata, sob a supervisão da Coordenadora de Gestão
Legislativa, ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA.

Presidente: __________________________________________  JOSÉ HUGO DA SILVA
Vice-presidente: ______________________ NELCI APARECIDA DE FREITAS SANTOS
1º Secretário: _______________________________________  GABRIEL SILVA OLIANI
2º Secretário: _______________________ EMERSON FURTADO NOGUEIRA DE SOUZA
Tesoureiro: _____________________________________    JOSILDO RIBEIRO DA SILVA

Antonio/CLeg.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390037003100300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

RELATÓRIO DE VOTAÇÃOSantana de Parnaíba - SP
CEP 06.501-005Largo da Matriz, 63 - Jardim São Luis
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE PARNAÍBA SP Pág. 1

Parlamentar VotoHora voto

1Nr. do item 0Sub. item1Ordem da votação

PROCESSO DO PROJETO DE LEI Nº 637/2025Descrição

Executivo Municipal
Proponente

Aprova a correção para fins de lançamentos do Imposto Predial e Territorial Urbano, incidente sobre a Planta Genérica de Valores do Município e dá outras providências.
Ementa

17:15:43Inicio 17:16:29Término 00:00:46Duração

17
0NominalTipo de Votação2ª Discussão e Votação

Turno de Votação

Partido

18ª Sessão Extraordinária de 18 de novembro de 2025Expediente

SIM
NÃO
ABST.

14
2
0

VOTOS 16

PresentesAusentes

CONCLUÍDO
Status APROVADO

Quorum MABS

ObsMesa

Bloco0

Presidente vota
NÃO

Votação

Adalto Pessoa PSDB 17:15:54 S..Enfermeira Nelci PDT 17:15:56 S..Fátima do Social PP 17:15:50 S..Gabriel Silva Oliani REP 17:15:47 SHugo Silva UNIÃO 17:15:44 ... NÃO VOTAPRJanetinha Freitas PSDB 17:15:48 SJoão Antonio Aguiar Barros Galhardi PSD 17:15:55 NJonathan Gomes Ferreira de Souza PSD 17:15:49 NJosildo Ribeiro da Silva MDB 17:15:59 SKadu da Farmácia REP 17:15:48 S..Leo da Educação MDB 17:15:49 SLuciano Aparecido de Almeida REP 17:16:21 SRicardo Siqueira da Silva PP 17:16:18 SRonaldinho RD PODE 17:15:57 S Sabrina Colela Prieto REP 17:15:53 SVaguinho AVANTE 17:15:50 SZaqueu PDT 17:15:49 S

Impresso por  em 18/11/2025 17:18:17 INSTALL Tecnologia
Hugo Silva 1º SecretárioPresidenteAutenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade

com o identificador 390037003100300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.
4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390037003100300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

ht tps : / /sempapel .camarasantanadeparna iba.sp.gov.br /autent ic idade ut i l i zando o ident i f icador

390037003100300030003A005000

Assinado eletronicamente por José Hugo da Silva em 24/11/2025 14:50

Checksum: B1FE0A34F334E31A8575D107AC46C89C06D69B347FB2DC289361F10C0277B8DC

Assinado eletronicamente por Antonio Santos Silva em 24/11/2025 14:55

Checksum: 05B39279FEE5E832559B280B8B93FCBA4055229BA674EB2EE305D80D408DBB77

Assinado eletronicamente por Rosi Sugahara em 24/11/2025 14:56

Checksum: 1FF326FD0A1278576243F48347E1EC690DC00024DC20DD8CA5CDA79417DCF1FD

Assinado eletronicamente por Josildo Ribeiro da Silva em 25/11/2025 10:33

Checksum: 83A25A74BCBBD7DED9448A9D55C0BD67A063364E1C22426307C630456481FAD9

Assinado eletronicamente por Nelci Aparecida de Freitas Santos em 25/11/2025 10:51

Checksum: 23F74BBCB8A74EC83FA1A3F788CAAC5FD855D70C1043CB92BFC14AA69C28048F

Assinado eletronicamente por Gabriel Silva Oliani em 25/11/2025 14:06

Checksum: 40B0AA93968A4F34CF996BEF4EDD7AD16583612187B9097C5DBB533818BEE8B1

Assinado eletronicamente por Emerson Furtado Nogueira de Souza em 26/11/2025 16:23

Checksum: 36A83B3A756E72374D3EA0892332D7AE0E6240E3733593B65A11A463929FC241